合肥工业大学教务部
合工大教务函2017〔27〕号
关于2017-2018学年第二学期本科生选课选教的通知

各学院（部）、相关单位，各位同学：

根据教学工作安排，合肥校区从第17周开始进行全校各年级本科生选课选教工作。为确保教学工作的有序进行，维护选课工作的严肃性，现将2017-2018学年第二学期本科生选课选教工作有关事项通知如下：

一、选课具体安排

第一轮（正选）  12月26 日（周二）8:30— 28日（周四）17:30
学生根据自己专业的指导性教学计划，参照“2017-2018学年第二学期课程预告”所公布的课程信息（包括上课时间、地点和教师），在学院指导老师的指导下上机提交选课申请。本轮选课系统将依据优选范围、课程容量、冲突情况，按照机会均等的原则，对选课申请进行随机筛选，请同学们务必于后两轮再次登录选课系统确认选课信息。

第二轮（补选及重修选课） 2018年1月2日（周二）8:30—4日（周四）17:30

学生上网查看选课结果。对第一轮未选中的课程，学生可根据选课系统中课程预告的容量余额，在第二轮选课规定的时间内再次上机提交选课申请，但应注意避免与选中课程上课时间的冲突。跨年级重修、跨专业选修的选课申请可从本轮次开始提交，选课系统不再作非优选类别的数据剔除，先到先得，选完即止。请同学们注意自行避让课程之间上课时间的冲突。

因体育课、公选课选课规则不同，此类课程要求必须满足优选范围，请同学们注意在选课页面通过体育课、公选课专项入口进行选课。

第三轮（个人调整选课）

2018年2月27日（周二）8:30—3月1日（周四）17:30

2018年3月6日（周二）8:30—8日（周四）17:30

选课入口与第二轮一致，学生可以增选、改选、退选相关课程。此轮选课数据是实时动态的，改选时要防止退选后无课可选的情况发生。该轮选课期间，请各学院教务人员登录教学管理系统查看本学院“漏选课程统计”，及时通知相关学生进行增选、改选、退选，并通知所有学生在系统开放期间务必查看自己选课的结果，以免漏选、错选。第三周起，学校将关闭选课系统，选课工作结束。学生注册中心将以三轮选课结果确定教学班学生名册。
二、有关情况说明

大学英语不列入选课范围（重修除外）

正常分级教学班大学英语采用滚动分级教学，不列入选课范围，具体课程安排将在新学期开学后下发到学生原所在的教学班，但需要重修的学生必须选课。

部分计划内课程统一预置（重修除外）

（1）2017级新生只需对公共选修课和《大学体育》进行系统选课，其他计划内课程由学生注册中心统一预置。
（2）各年级《形势与政策》，由学生注册中心统一预置，学生无需选课。

3. 选修《大学体育》要看清“备注”栏

每位同学在选修《大学体育》时，可参考“备注”栏中有关班级信息。其中乒乓球、羽毛球、网球选项学生自备球拍。身残、体弱、受重伤的学生上保健课，开学后到体育部领取保健课申请表填写，不需上网选课。

网络类试题库课程多选要慎重。

原则上基于试题库的网络课程每名学生限选4门，非网络类公共选修课每位同学选修1-2门。选课时应根据课程预告的授课时间，合理地选择课程，自行避免上课时间冲突。

毕业班学生要抓住最后的重修选课机会。

（1）根据《合肥工业大学考试管理规定》，自2010年起不再安排毕业前清考，毕业班学生在一、二、三年级期间有不及格的课程，请及时选课重修，重修选课时间安排在第二、第三轮。

（2）毕业班学生要科学选修个性化学分课程。2013版专业教学计划规定学生毕业时必须完成个性化教育6个学分的环节，各学院应加强毕业班学生成绩梳理，指导学生选修题库课程、跨专业选修或本院开设相应的个性化学分课程。

三、重要提示
1. 熟悉选课政策

学生选课前要熟悉和了解《专业指导性教学计划》（见教务部教学办公室网页）和《合肥工业大学选课选教管理暂行办法》（教务字〔2013〕52号，见学生注册中心网页），依据课程预告中的课程安排、《选课手册》中的选课要求和说明进行选课。学生一定要根据自己的学习能力合理地安排好自己的选修课程和学分，保证学习负荷适中。根据《合肥工业大学本科生学籍管理办法》（合工大政发[2017]90号），重修成绩将被标注“重修”字样，请同学们慎重选课。

2. 登录学校官方网站

同学们务必登录学校官方教学管理系统网址进行选课、退课及课表查询。网址如下：http://jxglstu.hfut.edu.cn/eams5-student/login。凡由于自行登录非注册中心指定网站、手机APP等造成的信息误读导致的选课、上课错误，后果由学生自行承担！

3. 在第三轮选课时应确认选课结果

（1）请各位同学务必于第三轮选课结束前确认选中课程，及时做好增选、改选和退选，选课时间截止后，选课系统将自动关闭，学生注册中心将不再处理任何选课申请。
（2）选课结束后，学生应按课表上安排的上课时间、地点参加课程学习，服从任课教师的管理，不得随意更换课程、擅自跨班听课。各任课教师应加强课程教学过程管理，确保选课结果得到执行，维护学校教学秩序的稳定。对于未经成功选课而参加听课、考试（考查）的，成绩一律不予登记（教师在教学管理信息系统中将无法提交成绩）。

4. 杜绝恶意抢课行为

学校教学资源可以满足同学们有序、合理的选课需求，学生应当在本专业教学计划前提下量力而行、均衡选课，对利用非法抢课软件恶意抢课、扰乱正常选课秩序的行为，一经查实，学校将强行关闭涉事学生的账号，并依据相关条例予以追责！
5. 评教要求
各位同学必须在“我的评教”里对未评课程填写“课程目标实现情况评测表（学生用）”，否则无法进行第二轮选课。
四、课表查询和打印

1. 学生课表：在第三轮选课结束后，学生可自行通过网上系统查询、打印本人课表，作为选课凭证备查。
2. 教师课表：教师课表由学生注册中心根据前二轮的选课数据最终确定，由学院打印发放；教学班学生名单于下学期选课系统关闭后确定，由任课教师自行打印。

选课工作关系到学生能否按时顺利、平稳完成学业，请各学院分管教学副院长高度重视，加强对选课选教工作的组织领导，认真做好本院学生的选课工作。

附件：1、翡翠湖校区学生集中选课上机时间安排

      2、选课选教相关任务分解

                                             合肥工业大学教务部

                                              2017年12月22日

附件一：翡翠湖校区学生集中选课上机时间安排

在规定时间内，学生可以在宿舍、学院机房、图书馆电子阅览室等场所，通过计算机登录教学管理信息系统进行选课。

为方便没有计算机的低年级学生顺利选课，学生注册中心将协调翡翠湖校区图书馆电子阅览室提供300台计算机用作学生选课。各学院按各专业的学生人数，组织学生在下面排定的时段到翡翠湖校区图书馆四楼电子阅览室集中选课，每人20分钟/次。由于屯溪路校区没有大型公共机房，各学院应在选课期间适当开放本院机房为没有计算机的学生提供选课场地。

第一轮 上机安排表（2017年12月26日-28日）

	时 间
	学 院

	12月26日

（星期二）
	08：30—09：30
	仪器学院

	经济学院

	09：30—13：30
	机械学院

	13：30—15：30
	材料学院

	15：30—17：30
	食品科学学院

	12月27日

（星期三）
	08：30—09：30
	计算机学院

	09：30—13：30
	外国语言学院

	生医工程学院

	13：30—15：30
	汽车与交通学院

	15：30—17：30
	化工学院

	12月28日

（星期四）

	08：30—09：30
	马克思学院

	软件学院

	09：30—13：30
	建艺学院

	资环学院

	13：30—15：30
	电物学院

	微电子学院

	15：30—17：30
	数学学院

第二轮 （2018年1月2日-4日）、第三轮（2018年2月27日—3月1日）（2018年3月6日—8日）各学院上机时段安排与第一轮相同。
附件二：选课选教相关任务分解

	年 级
	工作内容
	牵头单位

	二年级

（16级）
	1.选课时间安排

2.选课说明文件编辑、印刷
	学生注册中心

	3.学生选课培训、组织、指导
	各学院

	三、四年级及建筑学、城规五年级

（13、14、15级）
	1.选课时间安排
	学生注册中心

	2.公选课选课说明文件编辑、印刷

	3.必修课选课说明文件编辑、印刷
	各学院

	4.学生选课培训、组织、指导